dit esse difficile, iræ timorisque et indignationis Dei secretum rationemque cognoscere: undè et Propheta lacrymabiliter deprecatur: *Domine, ne in irâ tuâ arguas me, neque in furore tuo corripas me.* NON ENIM CORRIPIT ut interficiat atque disperdat, sed ut corrigat et emendet. Quam ob rem et in Osee, populo Judæorum, cui multùm iratus est, dicit se nequaquam irasci, nec visitare nurus eorum, cum adulteraverint. Et per Ezechielem loquitur ad Jerusalem: *Jam non irascar tibi, et zelus meus recessit à te.* Et in Verbis Dierum sonat, quandò pergit Israel adversum hostes in prælium corde pacifico.

Ut numerentur dies nostri, sic ostende, et veniemus corde sapienti. Septuaginta: *Dexteram tuam ità notam fac et eruditos corde in sapientiâ.* Quod Aquila, Symmachus et Quinta editio sic verterunt: *Dies nostros sic ostende, ut veniamus corde sapienti.* Errorque perspicuus, cur pro diebus, Septuaginta *dexteram* dixerint: JAMEN quippè verbum compositum est, significans *dies nostros.* Quod in singulari numero si scribatur, extrema littera quæ appellatur *NUN*, exprimit *dexteram*; sicut est illud in nomine *BENJAMIN*, qui interpretatur, *filius dextræ.* Sin autem *MEM* habeat, *diem* vel *dies* sonat. Est autem sensus: Numerum annorum dierumque nostrorum, quibus in hoc seculo nos vivere decrevistis, ostende nobis, ut præparemus nos adventui tuo; et contempto errore mortalium, ad te pergere festinemus, cupiamusque præsentiam tuam, et ad te festinemus corde sapienti. NIHIL ENIM ITA DECIPIT humanum genus, quàm dùm ignorant spatia vitæ suæ, longiorem sibi seculi hujus possessionem repromittunt. Undè et illud egregiè dictum est: Nullum tam senem esse et sic decrepitæ ætatis, ut non se adhuc uno plus anno vivere suspicetur. Ad hunc sensum pertinet et illud quod dicitur: *Memento mortis tuæ, et non peccabis.* Qui enim se recordatur QUOTIDIÈ ESSE MORITURUM, contemnit præsentiam, et ad futura festinat. Hoc est quòd David in alio precaturo loco dicens: *Ne auferas me in dimidio dierum meorum, priusquàm abeam, et non subsistam.* Quod ità exponitur: Ne eo tempore facias me mori, quandò adhuc putabam me victurum, ut possim peccata corrigere pœnitentiâ. Si enim hoc feceris, inventus in delictis meis esse desistas. Non quòd spem resurrectionis neget; SED QUÒ CORAM EO se neget posse subsistere, apud quem omnes qui in vitiis perseverant, pro nihilo computantur. Ubi nos interpretati sumus, *eruditos corde in sapientiâ*, alii transtulerunt *compeditos*, verbi ambiguitate decepti. Si enim *ἐπιπέδηται σου*, *compeditos* significat.

Revertere, Domine, usquequòd? et exorabilis esto super servos tuos. Septuaginta similiter: Quia agimus pœnitentiam, et scientes vitæ nostræ brevitatem, ad te corde sapienti cupimus pervenire; et tu, Domine, revertere ad nos. Peccatis enim nostris longè recesseras, et dimiseras nos; ut ambulare nos secundum voluntatem et cogitationes nostras. Quod autem infert, *usquequòd*, illam habet intelligentiam, quam in duodecimo Psalmo legimus: *Usquequòd, Domine, oblivisceris me in finem?* Qui enim in angustiâ constitutus est, se-

rum ei videtur Dei auxilium : et propterea impensius deprecatur, ut citò adjectorem Dominum sentiat; et nequaquam iratum iudicem, sed placatum.

Imple nos matutinâ misericordiâ tuâ : et laudabimus et lætabimur in cunctis diebus nostris. Septuaginta : *Repleti sumus mane misericordiâ tuâ, et exultavimus et delectati sumus in omnibus diebus nostris.* In cunctis penè locis hanc habent Septuaginta consuetudinem, ut quod apud Hebræos in futurum ostenditur, hoc illi quasi jam factum et præteritum referant. Hic ergò, non, ut illi voluerunt, dicunt se impletos esse matutinâ misericordiâ Dei atque lætatos : alioqui si hoc factum erat, quomodò postea deprecantur et dicunt : *Respice in servos tuos et in opera tua?* Sed totum quod postulant, idcò deprecantur, ut mereantur matutinam misericordiam ejus, quam cum fuerint consecuti, laudent Deum atque lætentur in cunctis diebus vitæ suæ. Videtur autem mihi resurrectionis spem et æternæ vitæ præmia deprecari, dicens : *Imple nos matutinâ misericordiâ tuâ.* Quod quidem et vicesimi primi Psalmi titulus sonat, qui propriè ad mysterium Domini et ad resurrectionem ejus pertinens, inscribitur : *Pro assumptione matutinâ.*

Lætifica nos pro diebus quibus nobis nos afflixistis, et annis quibus videmus mala. Septuaginta : *Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala.* Et Lazarus qui receperat malum vitæ suæ, in sinu Abraham æterno quiescit gaudio. Mala autem non ea appellat quæ contraria bonis sunt, sed pro afflictione ponit et angustiis. Quibus malis et Sara afflixit Agar, ancillam suam; et de quibus in Evangelio scribitur : *Sufficit dies malitia sua.* Quamto igitur magis in hoc seculo, persecutionibus, paupertate, inimicorum potentiâ vel morborum cruciatibus fuerimus afflicti, tantò post resurrectionem in futuro præmia consequemur. Pulchrè autem non dixit, *sustinuimus mala, sed vidimus.* Quis enim est homo qui vivat et non videat mortem? QUÆ NON TAM AD dissolutionem corporis referenda est, quam ad multitudinem peccatorum, juxta quam dicitur : *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur.*